[image: Novo_04]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Новоселицкого муниципального округа
Ставропольского края

с. Новоселицкое
02 ноября 2022 г.                                                                                             № 781

Об утверждении порядка предоставления бесплатного горячего питания отдельным категориям граждан, обучающихся в общеобразовательных организациях Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" администрация Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить порядок предоставления бесплатного горячего питания отдельным категориям граждан, обучающихся в общеобразовательных организациях Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края.

2. Отделу образования администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края организовать бесплатное горячее питание:
детей из семей, находящихся в социально – опасном положении;
детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
детей – инвалидов;
детей из семей, признанных малоимущими;
детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, на период прохождения ими военной службы;
детей граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы в соответствии с частью 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" и проходящих военную службу на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины, на период прохождения ими военной службы.
[bookmark: _GoBack]3. Признать утратившим силу постановление администрации Новоселицкого муниципального района Ставропольского края от 07 апреля 2016 года № 102 «Об утверждении порядка предоставления бесплатного питания обучающимся общеобразовательных организаций Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края Федотову Т.И.

5. Настоящее постановление подлежит обнародованию и распространяется на правоотношения возникшие с 01 ноября 2022 года.

Глава Новоселицкого
муниципального округа
Ставропольского края			                                                О.С. Безменов

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Новоселицкого муниципального округа
Ставропольского края

от 02 ноября 2022 г. № 781

Порядок
предоставления бесплатного горячего питания отдельным категориям граждан, обучающихся в общеобразовательных организациях Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края
1. [bookmark: bookmark6]Бесплатное горячее питание получают:
дети из семей, находящихся в социально – опасном положении;
дети – сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
дети – инвалиды;
дети из семей, признанных малоимущими;
дети граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, на период прохождения ими военной службы;
дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы в соответствии с частью 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" и проходящих военную службу на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины, на период прохождения ими военной службы.
Бесплатное питание предоставляется только в виде горячего завтрака (обеда) в течение учебного года (кроме каникулярного времени, выходных и праздничных дней).
Норматив стоимости бесплатного горячего питания утверждается правовым актом администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края и в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации общественного питания населения, утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 (СанПиН 2.3/2.4.3590-20).
Финансирование бесплатного горячего питания обучающихся осуществляется в пределах лимитов бюджетных средств, предусмотренных на эти цели.
2. [bookmark: bookmark7]Перечень документов, необходимых для получения бесплатного питания в общеобразовательных организациях.
Для получения бесплатного горячего питания родители (законные представители) обучающихся предоставляют на имя руководителя муниципальной общеобразовательной организации:
- заявление;
 - паспорт или иной документ, удостоверяющий личность одного из родителей (законных представителей) обучающегося;
 - свидетельство о рождении (паспорт) обучающегося;
 - страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования одного из родителей (законных представителей) обучающегося;
 - страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования обучающегося.
Малоимущие семьи дополнительно предоставляют справку установленного образца, выданную управлением труда и социальной защиты населения администрации Новоселицкого муниципального округа.
Семьи с несовершеннолетними, находящимися под опекой, попечительством дополнительно предоставляют распорядительный документ о назначении гражданина опекуном или попечителем несовершеннолетнего.
Семьи с детьми-инвалидами дополнительно предоставляют справку МСЗ.
Семьи, находящиеся в социально опасном положении, дополнительно предоставляют решение Управляющего совета общеобразовательной организации.
Семьи граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, на период прохождения ими военной службы дополнительно предоставляют справку военного комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.
[bookmark: bookmark8]Семьи граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы в соответствии с частью 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" и проходящих военную службу на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины дополнительно предоставляютсправку военного комиссариата о заключении контракта о прохождении военной службы в соответствии с частью 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" и направлении для прохождения военной службы на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Украины, с указанием срока действия контракта.

3. Механизм предоставления бесплатного горячего питания.
3.1. [bookmark: bookmark9]Муниципальная общеобразовательная организация:
3.1.1. [bookmark: bookmark10]Создает до 1 сентября текущего года комиссию по контролю за организацией питания обучающихся.
3.1.2. [bookmark: bookmark11]Принимает в течение текущего учебного года заявления от родителей (законных представителей) обучающихся о предоставлении бесплатного горячего питания.
3.1.3. [bookmark: bookmark12]В течение 15 рабочих дней с момента поступления заявления от родителя (законного представителя) направляет списки обучающихся, нуждающихся в бесплатном горячем питании, в отдел образования администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края.
3.1.4. [bookmark: bookmark13]Организует бесплатное горячее питание обучающихся в столовых муниципальных общеобразовательных организаций в течение текущего учебного года (кроме каникулярного времени, выходных и праздничных дней).
3.2. Отдел образования администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края:
3.2.1. В течение 5 рабочих дней утверждает списки, представленные общеобразовательными организациями, и направляет их для финансирования в МКУ НМО СК «ЦООО».

image1.jpeg